(مفید، ۱۴۱۴، ۱۴۹).

در ابتدای این دوره، شهر قم و ری، مرکز علمی بود و در قرن پنجم، مدرسه فقه به بغداد، منتقل گردید (اصفی، بی تا، ۱، ۵۱). از دلایل این انتقال، می‌توان کاهش فشارهای حکومت عباسی نسبت به فقها و ظهور شخصیت‌های برجسته‌ای مانند شیخ طوسی را نام برد.

\* دانشگاه الأزهر مصر در سال ۳۶۱ق، ۹۷۲م، در ابتدای خلافت فاطمیان در شهر قاهره، تأسیس شد. امروزه، الأزهر، مرکز اصلی علوم اسلامی اهل تسنن در جهان می‌باشد.

### ۵- دوره کمال و اطلاق اجتهاد (دوره شیخ طوسی)

مدت این دوره، فقط ۲۴ سال - یعنی، از وفات سید مرتضی و ظهور شیخ طوسی، تا سال ۴۶۰ طول کشید.